А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
Сельского поселения РОЖДЕСТВЕНО

Муниципального района ВОЛЖСКИЙ  САМАРСКОЙ   области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  30 сентября  2008г                                                                                                      №

Об утверждении Положения об организации гражданской обороны на территории сельского поселения Рождествено муниципального района ВОЛЖСКИЙ Самарской области

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 12.02.98 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным Законом от 21.12.94г № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007г № 804 «Об утверждении «Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» и Уставом  сельского поселения Рождествено муниципального района ВОЛЖСКИЙ Самарской области  Собрание Представителей сельского поселения Рождествено муниципального района Волжский Самарской

          ПОСТАНОВЛЯЮ
   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.02.1998г № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,Федеральным законом от 21.12.1994г № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» и Уставом сельского поселения Рождествено»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации гражданской обороны на территории сельского поселения Рождествено муниципального района Волжский Самарской области.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации – газете «Волжская новь»

Глава    поселения                                                                                            С.Г. Мальцев

                                                                                           Приложение  № 1

                                                                                   К постановлению   Главы сельского поселения

Рождествено муниципального района Волжский Самарской области  №  3 от 30.09.2008г
ПОЛОЖЕНИЕ

Об организации гражданской обороны на территории сельского поселения Рождествено

Муниципального района Волжский Самарской области

1. Общие положения

1. Настоящее Положение  разработано в соответствии  с Федеральным законом от 06.10. 2003г. № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 12.02.1998г № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.94г № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007г № 804; «Об утверждении Положения  о гражданской обороне в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003г № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» в целях определения способов и форм реализации полномочий органа местного самоуправления сельского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и тезногенного характера (далее- ГО и ЧС).
2. Гражданская оборона (далее ГО)- система мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории сельского поселения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3. Чрезвычайная ситуация (далее-ЧС) – это обстановка на территории сельского поселения, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей.

4. Предупреждение чрезвычайных ситуаций- это комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в случае их возникновения.
5. Ликвидация чрезвычайных ситуаций – это аварийно спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов.
2. Задачи органов местного самоуправления сельского поселения в области ГО и ЧС
Основными задачами органов местного самоуправления сельского поселения Рождествено в области ГО и ЧС  являются:

2.1.  разработка  планов:

1. Гражданской обороны и защиты населения в ЧС

К плану гражданской обороны и защиты населения сельского поселения прилагаются:

-выписка из плана эвакуации сельского поселения;

-выписка из плана укрытия сельского населения;

-план выдачи средств индивидуальной защиты;

-состав аварийно-спасательного формирования (далее – АСФ) на добровольной основе  сельского поселения и их штатная и техническая укомплектованность.

2.2. План действий сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, включая приложения:

-выписку из плана эвакуации сельского поселения в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- выписку из календарного плана основных мероприятий

2.3.  План сельского поселения с размещением объектов коллективной защиты сельского поселения (ПРУ, подвалов и др.)
А) подготовка и обучение населения способам защиты и ЧС мирного и военного времени и действиям в этих ЧС:

Создание учебных групп, назначение руководителей занятий сельского поселения, подведение итогов работы за минувший год и задач обучения на следующий год с приложениями:

- тематикой занятий и тренировок для сельского поселения на год;

-перечнем учебных групп и руководителей занятий сельского поселения на год;

-расписанием занятий по ГО и ЧС с руководителями сельского поселения;

Б) сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий сельского поселения от ЧС, обеспечение оповещения и информирования населения, поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об угрозе возникновения ЧС мирного и военного времени;

В) проведение мероприятий по эвакуации, материальных и культурных ценностей в условиях ЧС мирного и военного времени в безопасные районы;

Г) проведение мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в ЧС мирного и военного времени;

Д) создание и содержание запасов и резервов продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС.
3. Структура системы организации ГО, предупреждения и ликвидации ЧС в сельском поселении Рождествено

3.1.  Руководство гражданской обороной, силами и средствами ГО (аварийно-спасательное формирование на добровольной основе), предупреждения и ликвидации ЧС на территории сельского поселения осуществляет глава сельского поселения Рождествено (далее – Глава поселения)
3.2. Система ГО и ЧС сельского поселения является составной частью единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС и включает в себя:
а)  координационный орган – комиссию по ликвидации последствий ЧС природного и техногенного характера;

б) силы и средства, резервы финансовых и материальных ресурсов, системы связи оповещения и информационного обеспечения.
3.3. Комиссия по ликвидации последствий ЧС природного и техногенного характера создается распоряжением Главы сельского поселения и действует на основании утвержденного Главой поселения Положения о ней.

3.4. Руководство силами и средствами и управление системой ГО  и ЧС осуществляется с использованием систем связи и оповещения, представляющих собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, служб, формирований и населения.

3.5. В состав сил и средств ГО и ЧС входят силы и средства постоянной готовности, предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации (далее- силы постоянной готовности). Основу сил постоянной готовности составляют объектовые аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования на добровольной основе, иные службы и формирования, оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации в течение не менее  3 суток.

3.6. Сбор и обмен информацией в области ГО и ЧС осуществляет постоянно действующий орган, специально уполномоченный решать задачи в области ГО и ЧС в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
3.7. Объекты гражданской обороны, расположенные в сельском поселении, находятся в оперативном управлении этих организаций.
4.  Функции сельского поселения в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС

4.1. Функции сельского поселения:

а) организует проведение мероприятий по гражданской обороне и защиты населения;

б) осуществляет подготовку  и содержание в готовности необходимых сил и средств (АСФ) для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
в) организует обучение населения способам защиты от ЧС и опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

г) организует мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные  районы, принимает решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организует их проведение;

д) организует в установленном порядке  сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

е) поддерживает в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения о ЧС и опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

ж) создает резервы и запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, финансовых и материальных ресурсов;

з) проводит мероприятия и содействует устойчивому финансированию организаций в мирное и в военное время;

и) организует и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные работы, а также поддерживает общественный порядок при их проведении; при недостаточности собственных сил и средств обращается за помощью в муниципальный район;

к) осуществляет финансирование мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

5. Финансирование и материально-техническое обеспечение
Финансирование расходов и материально-технического обеспечения сил и средств ГО и ЧС (АСФ) осуществляется за счет средств местного бюджета.